Infinitivi præsens: * Ad werda, **VAIKPAN**, peopþian.
Particip. præf. wordenn, **VAIKPANS**, popþen.

Præterea lingua Islandica sequentia auxiliaria habet communia cum Anglo-Saxonica, heffe, wil, skal, mas, quæ conjugantur, ut infra ordine ponuntur :

Modus indicativus.

	Sing.	Plur.		Sing.	Plur.
Temp. præf.	heffe, habeo.	† hofsum	Præteritum.	haffde.	hofdum.
	heffur.	haffed.		haffder.	hofdud.
	heffur.	haffa.		haffde.	hoffdu.
Eg heffe elskad, amavi. Eg heffe wered elskadur, amatus fui.			Eg haffde elskad, amaveram. Eg haffde wered elskadur, amatus eram.		

Coniunctivus.

	Sing.	Plur.		Sing.	Plur.
Temp. præf.	hase.	hofum.	Præteritum.	hesde.	hesdum.
	haser.	hased.		hesder.	hesdud.
	haffe.	haffe.		hesde.	hesde.
Ad eg hase elskad, amaverim. Ad eg hase wered elskadur, amatus fuerim.			Ad eg hesde elskad, amavissem. Ad eg hesde wered elskadur, amatus fuisset.		

Infinitivi præsens: Ad hasa. Ad hasa elskad, amavisse. Ad hasa wered elskadur, amatum fuisset.

Modus indicativus.

	Sing.	Plur.		Sing.	Plur.
Temp. præf.	wil.	wilium.	Temp. præf.	willde.	willdum.
	willt.	wilied.		willder.	willdud.
	will.	wilia.		willde.	willdu.
Eg wil elska, amabo.					

Modus indicativus.

Tempus præsens.	skal.	skulum.
	skallt.	skulud.
	skal.	skulu.

Coniunctivus.

	Sing.	Plur.		Sing.	Plur.
Temp. præf. vel futur.	skule.	skulum.	Temp. præf.	skilde.	skildum.
	skuler.	skuled.		skilder.	skildud.
	skule.	skule.		skilde.	skilde.
Eg skal elska, amabo. Ad eg skule elska, amavero. Ad eg skule werda elskadur, amatus fuero.					

* Ad werda, vel wera elskadur, amari. † Sic tione verborum: ut in **FRAP**, plur. **FRAP-
PIN**. **NAM**, plur. **NEMIN**, &c.

Mun

Mun etiam apud Islandos, ut apud Mæso-Gothos **MUNN**, in constructione cum aliis verbis, futuri temporis adjacentiam indicat, & haud secus ac skal, efficit orationis structuram non ab-similem illi, quam habet Græcorum $\mu\iota\kappa\alpha$: ut, eg skal giora, eg mun giora, faciam, vel facturus sum. Sic autem conjugatur.

Indicativi præsens.

Sing.	Plur.	Sing.	Plur.
* mun.	munum.	mune.	munum.
muntt.	munud.	muner.	mune.
mun.	munu.	mune.	mune.

Eg mun elska, amabo. Eg mun werda elskadur, amatus ero. Ad eg mune elska, amavero. Ad eg mune werda elskadur, amatus fuero.

Nota etiam quod skal, & mun sola nihil signif. apud Island. & quod muntt apud septentrionales Anglos & Scotos gerundivam vim etiam habet, conjunctum cum aliis verbis: ut, I mungo, abeundum est mihi.

Indicativi præsens.

Conjunctivi præsens.

Sing.	Plur.	Sing.	Plur.
maa.	meigum.	meige.	meigum.
maatt.	meigid.	meiger.	meiged.
maa.	meiga.	meige.	meige.

Eg maa elska: Ad eg meige elska.

Islandi etiam circumscribunt tempus futurum per eg aa, debeo, ab ad † eiga, habere: & eg atla, destino, statuo, certum mihi est: ut, Eg aa giora thad, eg atla giora thad, ego faciam, vel facturus sum hoc, certum est mihi hoc facere. Hujus vocis atla manifesta sunt vestigia in sermone Eboracensi: ut, I never etled that, nunquam hoc intendi: I never etled pout, nunquam hoc tibi destinavi.

VI. Denique collatio indeclinabilium ostendit linguas Anglo-Saxonicam & Mæso-Gothicam Islandicæ esse propinquas: ut adverbium huar, hærp. thar, ðær. hiodra, hiber. thadra, ðiber. nidre, nyðop. huadan, $\Theta\Lambda\Phi$, vel $\Theta\Lambda\Delta$. idag, idæger. iia, zea, $\Gamma\Lambda\eta$, &c.

Præpositiones: til, til. innan, innan. af, of, $\Lambda\mathfrak{F}$: wmm, ymb. ofann, uppan, &c.

Conjunctiones: og, eac. edur, aþop, &c.

Hic gradum sistet Tyro in Anglo-Saxonicis; etenim quæ sequuntur non in usum novitiorum scripta sunt; sed iis destinata, qui in hac lingua mediocrem saltem peritiam sunt consecuti.

CAPUT UNDEVIGESIMUM.

De Linguae Anglo-Saxonicae Dialectis.

I. Hactenus de Anglo-Saxonico sermone, quem in auctoribus, qui in australibus, & occidentalibus nostræ Britanniae partibus floruerunt, habemus purum, suavem & regularem, tractavimus. Jam restat, ut de ejusdem linguae Dialectis, in sequentibus nonnihil commentemur; siquidem varias apud proavos nostros extitisse suæ linguae Dialectos nemini in Saxonice monumentis vel mediocriter versato dubitandi locus esse potest. Hoc ut Philo-Saxonum gratiâ in alterâ editione facerem, G. Nicolsonus vir in Septentrionali literatura & antiquitatibus summus, cum in literis suis ad nos datis, tum in egregio opere suo, cui titulus * *The English Historical Library*, auctor primus fuit; non solum nostri fore instituti ratus, ut de Dano-Saxonica Dialecto singulare caput adjungerem, sed id ad ipsas Institutiones nostras, si non perficiendas, saltem adornandas, desiderari clamat, & ut effectum darem, plurimis verbis contendit.

II. Morem igitur doctissimi viri precibus gerens, ut ut ingravescente ætate, & adversis rebus pene fractus, ad opus me accingo, ingens quidem studio & operâ, et si mole exiguum. Et ne in atrio operis lectorem candidum diutius officiosis verbis, quam par est, detineam; pro tribus linguae Saxonicae epochis totidem Dialectos censeo esse statuendas: Prima est, quam majores nostri locuti sunt à primo suo in Britanniam ingressu ad Danorum usque introitum, per trecentos

* Vide Fr. Junii glossarium Gothicum in **MN-NIÐEÐANN**. & regulam XIX cap. 8. † VI- de capitis VII regulam 19. * Pagina 110, partis primæ.